
ORÇAMENTO - Empréstimo nº 7547-BR
Contratação de empresa de consultoria para o desenvolvimento da Educação Corporativa focada em Desempenho no âmbito da Secretaria do Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – MG

1 - Despesas reembolsáveis
1.1 - Estimativa de custos de Licenças de Software

Tipo
Quantidade 
de Licenças

Valor unitário
USD $

Valor total
USD $

Licença de Software 4000 48 USD 192.000,00

1.2 - Diárias, emissão de vias digitais e relatório s Total USD 192.000,00

Tipo Quantidade
Valor unitário

USD $
Valor total

USD $
Diárias Unid. 40 88,00 3.520,00               

Emissão das vias digitais (CDs) do 
Relatório 1 a 5 unid. 15 0,88 13,20

Emissão das vias impressas dos 
relatórios 1 ao 5 (Cada relatório 200 

laudas x 0,20 centavos) unid. 50 0,88 44,00
Total USD  3.577,20

2 - Estimativa de custos de consultores

Tipo Quantidade Horas/mês
Valor Hora
em USD $

Valor Mensal em 
USD $

Prazo (meses) Valor Total

Coordenador Geral 1 40 USD 105,00 USD 4.200,00 5 USD 21.000,00
Consultor Técnico (Sênior) 1 100 USD 101,00 USD 10.100,00 4 USD 40.400,00
Analistas de Sistemas Pleno 1 100 USD 35,00 USD 3.500,00 4 USD 14.000,00
Consultores de Negócio Sênior 1 80 USD 45,00 USD 3.600,00 3 USD 10.800,00
Consultores de Negócio Pleno 1 80 USD 35,00 USD 2.800,00 3 USD 8.400,00
Auxiliar Administrativo Senior 1 60 USD 13,00 USD 780,00 5 USD 3.900,00
Especialistas em Design Instrucional 0 0 USD 42,00 USD 0,00 0 USD 0,00
Web Designers 0 0 USD 25,00 USD 0,00 0 USD 0,00

Total = USD 98.500,00

Tipo Quantidade Horas/mês
Valor Hora
em USD $

Valor Mensal em 
USD $

Prazo (meses) Valor Total

Coordenador Geral 1 100 USD 105,00 USD 10.500,00 5 USD 52.500,00
Consultores de Negócio Sênior 1 120 USD 45,00 USD 5.400,00 4 USD 21.600,00
Consultores de Negócio Pleno 1 120 USD 35,00 USD 4.200,00 4 USD 16.800,00
Especialistas em Design Instrucional 1 20 USD 42,00 USD 840,00 3 USD 2.520,00
Web Designers 1 80 USD 25,00 USD 2.000,00 3 USD 6.000,00
Auxiliar Administrativo Senior 1 80 USD 13,00 USD 1.040,00 6 USD 6.240,00
Analistas de Sistemas Pleno 0 0 USD 35,00 USD 0,00 0 USD 0,00
Consultor Técnico (Sênior) 0 0 USD 101,00 USD 0,00 0 USD 0,00

Total = USD 105.660,00

Tipo Quantidade Horas/mês
Valor Hora
em USD $

Valor Mensal em 
USD $

Prazo (meses) Valor Total

Coordenador Geral 1 40 USD 105,00 USD 4.200,00 6 USD 25.200,00
Especialista em Design Instrucional 3 120 USD 42,00 USD 15.120,00 2 USD 30.240,00
Web Designers 4 120 USD 25,00 USD 12.000,00 3 USD 36.000,00
Analistas de Sistemas Pleno 1 20 USD 35,00 USD 700,00 2 USD 1.400,00
Auxiliar Administrativo Senior 1 60 USD 13,00 USD 780,00 6 USD 4.680,00
Consultor Técnico (Sênior) 0 0 USD 101,00 USD 0,00 0 USD 0,00
Consultores de Negócio Sênior 0 0 USD 45,00 USD 0,00 0 USD 0,00
Consultores de Negócio Pleno 0 0 USD 35,00 USD 0,00 0 USD 0,00

Total = USD 97.520,00
Total 1 - Consultores: USD 301.680,00

Total Geral USD 497.257,20

Licenças de software do Sistema 
Unificado para a Gestão e 

Serviço 1: 
Consultoria, Parametrização e 

Implantação do Sistema Unificado 
para a Gestão e Desenvolvimento 

do Capital Humano

Serviço 3: 
Desenvolvimento de cursos on-

line e ações de capacitação 
mediadas por tecnologia 

integradas a ações presenciais

Serviço 2: 
Formação e Capacitação da equipe 

da SEMAD
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